PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJÉ
Estado do Paraná

Avenida Munhoz da Rocha, 605 - Fone (0xx44) 3332 1222 - Telefax 3332 1283
------------------------------ C N PJ 7 6. 9 7 O. 3 5 9/0001-5 3 -----------------------------

PR OJ ET O DE LEI Nº Q}j.l.._ /2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal
a transferir recursos financeiros,
através da celebração de Termo de
Fomento, à entidade sem fins
lucrativos "Escolinha de Peões Odair
de Souza", e dá outras providências.

CRISÓGONO NOLETO E SILVA JÚNIOR, Prefeito do Município de ltaguajé,
Estado do Paraná, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, no uso de
suas atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir recursos
financeiros, através de Termo de Fomento, à entidade sem fins lucrativos
"ESCOLINHA DE PEÕES ODAIR DE SOUZA", inscrita no CNJP sob o nº
10.990.403/0001-89, localizada à Av. Munhoz da Rocha, 605, Centro, nesta
cidade de ltaguajé - PR, no valor de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e
oitocentos reais) , repassados dividido em cotas mensais, iniciando-se a partir
da data de assinatura do ajuste.

Parágrafo Único. O valor do repasse disposto no caput deste artigo é oriundo
de recursos próprios do tesouro municipal.

Art. 2°. Os valores repassados poderão sofrer alterações de acordo com os
critérios estabelecidos no Termo de Fomento.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por
conta de dotações próprias do orçamento vigente, tendo sua suplementação,
se necessário, autorizada por esta lei.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ltaguajé, PR, 13 de setembro de 2021

CRISÓGONO NO~ : , 1 VA JÚNIOR
Prefeito nicipal

ESCOLINHA DE PEÕES ODAIR DE SOUZA
Av. Munhoz da Rocha nº 605, CEP: 86670-000 - ITAGUAJE - PR

CNPJ n. 0 10.990.403/0001-89

PLANO DE TRABALHO E APLICAÇÃO - 2021

1- IDENTIFICAÇAO DA ENTIDADE

ESCOLINHA DE PEÕES ODAIR DE SOUZA

01-CNPJ 02- NOME FANTASIA 03- FUNDAÇAO

1 O. 990.403/0001-89 ESCOLINHA DE PEAO 30/06/2009

04- MUNICIPIO 05- CEP 06- UF

ITAGUAJÉ 86670-000 PARANA

07- RESPONSAVEL 08- FONE
PELAS
TRANFERENCIAS (44) 99920-8398

SIDNEY ROBERTO DE
OLIVEIRA

09- DADOS DA CONTA BANCARIA

BANCO:******** -AGENCIA:******* - C/C

li- IDENTIFICAÇÃO DO DIRIGENTE DA ENTIDADE

10- NOME 11 - CPF 12 -RG

MARCIANO DOS 066.271.679-56 89 .185 .52-1 SSPPR
SANTOS VIAIS

13- CARGO OU FUNÇAO 14- DATA DA POSSE

PRESIDENTE 03/05/2021

111- CARACTERIZAÇAO DA ENTIDADE

A Escolinha surgiu da iniciativa de um grupo de peões que se uniram com o
propósito de promover a cultura e o esporte no Município, especialmente

/

/ -a-t-ra_v_é_s-=d_a_e_s-co-=1-:--in--:-h-a_d_e_p_e_õ_e_s_lo_c_a_l. ______________ --i

A Escolinha tem por objetivos promover gratuitamente atividades artisticas e
culturais, promover a valorização da historia e cultura da comunidade, dar
oportunidade da difusão de ideias, tradições e habitas sociais, oferecer
mecanismos de forma a integrar a comunidade, estimular o lazer e o convívio
social, prestar serviços de utilidade pública, contribuir para a educação,
capacitação e aperfeiçoamento profissional na àrea do esporte, contribuindo
assim em benefício do desenvolvimento geral da comunidade itaguajeense,
especialmente da juventude.

IV- DESCRIÇÃO DO PLANO

15- IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO

Promover a cultura, o entretenimento para a população do Município de
ltaguajé, dando elementos culturais, tradições e hábitos culturais da
comunidade itaguajeense

Oferecer mecanismos para formação e integração da comunidade;

Estimular o lazer, a cultura e o convívio social;

Prestar serviços de utilidade publica;

Valorizar as atividades com finalidades educativas, artísticas, culturais da
comunidade;

Contribuir para o desenvolvimento e bem estar da comunidade ltaguajeense.

16- JUSTIFICATIVA DA SOLICITAÇÃO

O Termo de Fomento celebrado entre Prefeitura Municipal de ltaguajé e a Escolinha
de Peões, tem como objetivo promover a cultura, entretenimento e tem por objetivos
beneficiar a comunidade itaguajeense com vistas a:

- dar oportunidade e resgatar culturas, tradições e hábitos sociais da comunidade;

- oferecer mecanismos para formação e entretenimento da comunidade estimulando
o lazer, a cultura e o convívio social;

- dar preferência às atividades com finalidades educativas, culturais, artísticas,
informativas e de lazer em benefício do desenvolvimento geral da comunidade.

17- DISCRIMINAÇÃO DAS DESPESAS

DESPESAS \ CUSTO UN. \TOTAL

MENSAL

SEGURO DOS PEÕES R$ 400,00 R$ 4.800,00

TRANSPORTES DOS BOIS (FRETES R$ 500,00 R$ 6.000,00

CAMINHÃO)

TOUROS PARA REALIZAÇÃO DOS R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

TREINAMENTOS DOS PEÕES

TOTAL GERAL R$ 34.800,00

PARCELADOS EM 12 MESES
12 R$ 2.900,00

18- Na qualidade de responsável legal pela proponente, firmo o presente e

peço deferimento.

ltaguajé, PR, 13 de SETEMBRO de 2021 .

MARCIANO DOS SANTOS VIAIS
Presidente

ESCOLINHA DE PEÔS ODAIR DE SOUZA

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }